*elisabeth. impisit ferdinan-  
do regi aragonum. qui rex  
aragonum simul et portu-  
galie fuit. et regnum  
granate et  
hispanie ab athanacio  
xxxviij. apud vico  
xlvij.*

*habuerunt filiam iohannā  
unicam que successit in regno  
castelle et aragonum. et  
impisit philippo. qui exca-  
cepit duos filios. cum  
primo genitum qui  
successit in regnis et fuit  
romanus imperator in dy-  
stetia & moribus clari  
et ferdinandum. qui fuit  
et nunc est rex vngarie  
faciunt autem ab athanacio*

*xxxv. apud vico xlvij.*

*causam autem duxit uxorem elisabeth*

*filiam regis portugalię. natus fuit die sancti mathie .a. m. d. i. obiit die  
sancti mathie .a. m. d. lviij. fuit. ab athanacio lxxxviij. apud vico xlvij  
habuit plures filias. iohannā q. impisit maximiano filio ferdinandi patris sui  
et mariam q. impisit principi portugalię qui suscepto filio posthumo obiit statim  
habuit etiam eodem carolo filium philippum. qui viuo patre atq; volente. q. petente  
lxxxviii. apud vico xlvij. ab athanacio lxxxviij. apud vico xlvij.*

de Velasco Comes de Faro: uiri nobilitate sapiētia & oī  
uirtutum genere præstātes|qui singulari prudētia & mo-  
deratione creditū gubernationis officiū|cū sūma laude &  
cōmendatione expleuerūt. Henricus igitur tāta nobiliū  
societate munitus per totū regnū Granate libere trāsūt  
Sarraceni sese intra muros urbiū recipiētes multasq; cla-  
des & uastatiōes eis intulit ac nonnulla castra & loca sibi  
subiecit.

**Capitulum .xxxvii. de dissidio inter Iohannem  
regē Nauarre & Carolū filiū suū|cui Henricus  
fauebat|& quomodo Henricus regnū Nauarre  
potēter ingreditur & multa loca expugnauit.  
Deinde qualiter principatū Cathalonie .Io. regi  
Aragonū rebellantē|Henricus rex Castellę non  
acceptauit & de causis huius rei & quomodo rex  
Francie & idē Rex Henricus mutuo se uiderūt  
& de inutili effectu illius diete.**

**C**ETERVM exigentibus: populi Crīstiani culpis  
ac instigante humani generis hoste interceptum est  
bellū cōtra Mauros & quedā similtates domestice &  
belloy. noue opinionēs insurrexerūt: suborta siquidem  
fuit quedā intestina dissensio inter eos quos natura ipsa  
unā personā reputat|uidelicet inter Iohānē regē Arago-  
nū|& Carolū filiū suū Principē Nauarre: patre dicente  
dum uiueret: Nauarre regē intitulari ac libere gubernare  
debere|filio Carolo asserēte ex dispositione matris|pactus  
etā super ea re inītis|proprietatē & dominiū regni eiusq;  
administrationē post pubertatis annos ad eum spectare|  
Henricus uero rex Castellę|Carolo fauebat: tandē post  
plurima & uaria|que in ea re interuenerūt|Carolus apud  
Barchinonā uita fūctus est: Sed & paulo post soror eius

domina Blanca eandē uia uniuersę carnis ingressa est. Ex quo tempore aduēta est super regno Nauarrę discordia. Rex enī Henricus ex certis causis ius ad illud pręterdebat. Iohānes uero rex id ipsum ex filioꝝ successione asserbat: Comes etiā de Fuxo Iohānis Regis Nauarrę gener: filii sui nomine regnū tuebatur. Henricus tandē ualida manu Nauarrā in propria aggressus. Ex pugnauit nō paruā Nauare partē uidelicet Vianam los Archos Sanctū Vincenciū la guardia: Ierin & plura alia castra quoz aliqua nunc suę dittoni subdūt. Dum hęc agerētur Cathalani rebellāt cōtra Io. regē Aragonū elegerūtq; in regē & dominū eūdē Henricū Regē Castelle: cuius uexilla apud Barchinonā erexerūt: monetāq; suo nomine cuderūt eundē Henricū exorātes ut eos in subditos acceptaret gentesq; armatas ad de bellandū Iohāne Regē cōcederet. Ad quos Henricū dixisse fertur illud Alexandri ad Dariū aduersus magnas uires & magnos hostes nō aduersus calamitosos uelle pugnare. Ad eos rursus uerba agēs: bonū inquit Principē habetis auunculū meū quo sermone ut alter Spartanus quē Valerius cōmemorat principadi repulsam sumo honori ad equauit & propinquā sanguinis necessitudinē regnādi cupidini prętulit. Vex Henricus ipse cōspiciēs Cathalanos sibi deditos plurimū affligi a Iohāne rege Aragonū & gentibus Ludouici Regis France qui eūdē Io. coligatus & federatus erat eorūde Barchinonē & plurimoz Baronū regni Castellę assiduis pręcibus instigatus nōnullas gētes armoz ad tuitionē eoz in Cathaloniā trāsmisit pugnabatur itaq; per totā Cathaloniā: fiebātq; misere cędes depredationes & calamitosę clades. Tandē actum est ut pro his cōponēdis rebus pręfati illustrissimi reges Frācie & Castellę se simul uiderēt & mutuo loquerētur. Venit ergo rex France ad suā Baponēn ciuitatē. Henricus uero

cum maximo apparatu & fastu plurimis Baronibus & prelatis sociatus apud oppidū suū fontis rabide se cōtulit. In finibus itaq; utriusq; regni ambo Potētissimi Principes cōuenerūt: utinā sic animis sicut corporibus: & aliquādo inuicē sunt locuti. Fuit autē prima eoz cōfabulatio circa dimidiū aprilis huius pręsentis āni domini. M. cccc. lxxiii. Vex quia facile fuit suadere uolenti acquieuit Henricus ut Rex France arbitraretur in factis Cathalonię cuius arbitriū Henricus acceptauit. Ferunt tamen nōnulli dietā illā nō paucas dissidii occasiones inter eosdē Reges parturisse ut rex exitus cōprobauit: adeo ut qui pro unitate cōuenerāt diuisi discederēt & qui licet inuisi & incogniti unanimes accesserūt cogniti ulceratis tamen animis disiuncti sunt & qui aliis pacē cōponere uenerant: inter se dissidia seminarūt & dū alienas lites extinxerunt: suas suscitārūt & quanq; uex sit ut ait Cicero quia amicorū pręsentia cōiunctus & cōsilia amorē augēt plerūq; tamen ex ipsa magnoz Principū mutua contractone & cōfabulatione odia nascuntur pręsertim cum erga ea & propter illa adunātur quę adipisci uterq; nō potest ut enī pulchre Sappio dicebat cū de honore & gloria agitur infida est regū amicitia quippe inimicitias maximas inter amicissimos extitisse sepe cōperimus. Sed & ut idē Cicero subdit raro atq; perdifficile amicitia in illis cōseruatur qui in maximis honoribus & principatibus tumescūt. Hinc Plautus noctura asserit sepe inter potētes & glorię auidos similia colloquia: ait enī cōuentus debachatioes & cōiunctus nō quero ut amorē pariāt utinā nihil odioꝝ darent. subdit igitur quia tener ac mollis est Principū animus & ad querelas procliuior & uelut rosa uel liliū si negligētus tēgatur diutius perdurāt: si uero tenacius manibus cōtractatur cito liquecūt atq; marcescūt sic est de Principum amicitia. Verūtamen eorundem Regum summa